



Tydzień z Maryją

Nr 2/2025 (309)

Święto Chrztu Pańskiego
12.01.2025



13 stycznia - wspomnienie
św. Hilarego, biskupa i doktora Kościoła

Z liturgii Mszy Świętej - Ewangelia (Łk 3, 15-16.21-22)

Chrzest Jezusa

Jan Chrzciciel wiedział, że Pan Jezus nie potrzebuje ani upamiętania, ani odpuszczenia grzechów, ani zwrócenia się do Boga. Chrzest wodą, który może mu zaferować Jan jest Jezusowi niepotrzebny! To Jezus jest tym, który chrzci ogniem i Duchem Świętym, to chrzest który otrzymujemy od Jezusa jest tym chrztem, który prowadzi nas do zbawienia.

Jednak dopiero chrzest Duchem Świętym, daje nam spełnienie Bożej obietnicy zbawienia. Ten chrzest otrzymujemy przez wiarę w Jezusa Chrystusa, akceptując Go jako naszego wybawcę, pokładając pełną ufność w Niemu w naszym życiu. Prośmy dziś w modlitwie o ten chrzest.

Chrzest Jezusa jest świadectwem, że to właśnie On jest obiecany i wyczekiwany Mesjaszem.

Jest to też piękny akt, w którym jesteśmy świadkami działania Trójcy Świętej. Widzimy oto: Bóg Syn, ochrzczony w rzece Jordan przez Jana Chrzciciela. Widzimy zstępującego Ducha Świętego. Widzimy też głos z niebios, Boga Ojca. Wszystkie trzy postacie Jedyne Boga w jednej, jakże znaczącej scenie.



Z tradycji chrztu świętego

We wczesnych wspólnotach chrześcijańskich chrztu udzielano uroczysto dwa razy w roku: w Wielką Sobotę oraz w wigilię Zielonych Świątek. W Kościele Zachodnim utrwaliła się również tradycja udzielania chrztu w okresie świąt Bożego Narodzenia, Objawienia Pańskiego oraz św. Jana Chrzciciela. W razie potrzeby dopuszczano również inne dni. W Kościele katolickim niemal do końca średniowiecza nie prowadzono ksiąg parafialnych i często przyjmowanie tego sakramentu zaniedbywano, bądź odkładano na później. Czasem chrzczono kilkunastoletnie dzieci. Niepokoiło to hierarchię, dlatego duchowieństwo zaczęło nalegać na jak najszybsze ochrzczenie dzieci. Od VII wieku powszechnie praktykowano chrzest niedługo po narodzinach. Zaczęto potępiać długotrwałe zwlekanie z chrztem, a celebrowanie tej uroczystości tylko w wybrane dni roku zanikło. Na Soborze Trydenckim (1545–1563) podtrzymano nakaz szybkiego chrztu dzieci w ciągu 8-9 dni po narodzinach. Chrzest, zgodnie z nakazami Kościoła pochodzącymi już z XI wieku, powinien się odbyć w kościele parafialnym. Robiono wyjątek, gdy życiu dziecka groziło niebezpieczeństwo. Mimo tego nakazu, często udzielano chrztu w domach prywatnych. W razie komplikacji położniczych, choroby dziecka albo matki, w XVI wieku wprowadzono możliwość chrztu dziecka bezpośrednio po porodzie. Wtedy to chrztu udzielały zazwyczaj akuszerki. Jeżeli były wątpliwości, czy dziecko żyje, wtedy chrztu udzielano według formuły: *Jeżeli żyjesz, ja Ciebie chrzczę...* Pierwszymi dokumentami regulującymi rytuał chrztu w Polsce były: *Agenda Warmińska* Marcina Kromera z 1574 roku oraz *Rytuał Piotrowski* z 1631 roku.

Sekretne życie aniołów

Filtr Anielskiej Obecności

Gdy chcemy budować więź z naszym Aniołem Stróżem, nie musimy sięgać po nadzwyczajne środki. Nie trzeba do tego stałego rytmu niekończących się modlitw, wciąż ponawianych nowenn lub stale odmawianych litanii. Oczywiście to wszystko jest ważne i można z tych środków korzystać. Jednak najbardziej poruszające jest to, że mogą poprosić Anioła Stróża, aby po prostu koło mnie usiadł, mogę zaprosić go do restauracji, czy oglądać z nim program w telewizji. Gdy zaczniemy to konsekwentnie praktykować, zobaczymy, jakie to oczyszczające, gdyż nieuchronnie staniami wobec pytań, czy to co robimy, na co patrzymy podoba się naszemu Aniołowi? Czy on chce w tym uczestniczyć? Dzięki takiemu myśleniu, takiej wrażliwości na obecność aniołów jesteśmy w stanie wiele rzeczy w naszym życiu uporządkować. Nie chodzi o przesadę, ale o wysprzątanie naszego życia z rozmaitych ukrytych fałszerstw, nieszczerości, pozorów dobra. Czasami mamy wątpliwość, czy coś jest dobre czy złe, czy nam pomoże, czy raczej zaszkodzi. Zapytajmy wprost naszego Anioła. On poprzez wewnętrzne poruszenia sumienia i natchnienia wskaże nam właściwą drogę.



Na podstawie: A. Bańka, *Sekretne życie aniołów*, wyd. I, 2019.

Betlejem - Grota Mleczna

W niewielkiej odległości od Groty Narodzenia znajduje się tzw. Grota Mleczna, według legendy z VI w. w tym miejscu Maryja schroniła się z Jezusem w czasie rzezi niewiniątek. Inna legenda mówi, że w tej grocie św. Józef dowiedział się o niebezpieczeństwie ze strony Heroda. „A otrzymawszy we śnie nakaz, żeby nie wracali do Heroda, inną drogą udali się do swojej ojczyzny. Gdy oni odjechali, oto anioł Pański ukazał się Józefowi we śnie i rzekł: Wstań, weź Dziecię i Jego Matkę i uchodź do Egiptu; pozostań tam, aż ci powiem; bo Herod będzie szukał Dziecięcia, aby Je zgładzić. On wstał, wziął w nocy Dziecię i Jego Matkę i udał się do Egiptu; tam pozostał aż do śmierci Heroda. Tak miało się spełnić słowo, które Pan powiedział przez Proroka: Z Egiptu wezwałem Syna mego. Wtedy Herod widząc, że go Mędrcy zawiedli, wpadł w straszny gniew. Posłał [oprawców] do Betlejem i całej okolicy i kazał pozabijać wszystkich chłopców w wieku do lat dwóch, stosownie do czasu, o którym się dowiedział od Mędrców” (Mt 2, 12-16). Miejsce to jest czczone od wielu wieków, zwłaszcza przez matki, zarówno chrześcijanki jak i muzułmanki, które przychodzą do tej groty prosić o pokarm, czyli o mleko dla swoich dzieci, co wiąże się ze wspomnianą wyżej legendą, zgodnie z którą Święta Rodzina zatrzymała się w tej grocie w czasie ucieczki do Egiptu i tam Maryja karmiła małego Jezusa. Kropla mleka upadła na skałę groty i stąd jej biały kolor, nazwa oraz tradycja prośb o pokarm. Grota jest pod opieką Ojców Franciszkanów.



Droga krzyżowa – ofiara trudu

Droga krzyżowa twojego życia trwa i są na niej te wszystkie stacje, które były na Mojej drodze krzyżowej. I idź, trwaj w twojej drodze ze Mną. Bądź wierna w twej małej codzienności i bądź wierna, gdy ogrom życia przygniecie cię do ziemi. Wiem, że łatwiej znieść wysiłek i cierpienia, nawet wielkie, które są jednorazowe i trwają krótko, i kiedy w zasięgu jest cel. O wiele więcej samozaparcia wymaga trud rozciągnięty w czasie, którym jest całe życie na ziemi. Wtedy wystawiona jest na próbę wiara w obietnicę Ojca. Wystawiona jest na próbę cierpliwość wobec siebie: wobec własnej bezsilności i nędzy, wobec wytrwałości i wierności obiecanego Bogu i wobec pokory Chrystusowi, który wkroczył w twoje życie. Wtedy także wystawiona jest na próbę twoja czujność, by w porę rozpoznawać pokusy, jakimi wabi świat i kłamstwa, które szepce zły duch.

Światłem w twym trudzie życia ziemskiego jakie oświetla ci drogę jest Ewangelia i dziecięca ufność, która wkłada twoją dłoń w dłoń Maryi, by razem z Nią podążać za Chrystusem. I są ludzie: współuczestnicy twego trudu. Zaprzyj się siebie i oddaj się Bogu.

INTENCJE MSZALNE

Poniedziałek – 13.01.2025 – św. Hilarego, biskupa i doktora Kościoła	
18:00	Msza święta kolędowa- O Boże błogosławieństwo dla rodzin z ulic: Krakowska - od Zerwanej - prawa strona do kościoła, ul. Platynowa
Wtorek – 14.01.2025	
18:00	Msza święta kolędowa - O Boże błogosławieństwo dla rodzin z ulic: Krakowska od Zerwanej - lewa strona do kościoła, Sportowa, Spokojna, Na Leśnym Stoku, Krakowska nr 308, 310, 312
Środa – 15.01.2025	
18:00	Msza święta kolędowa - O Boże błogosławieństwo dla rodzin, które nie mogły przybyć w wyznaczonym terminie
20:00	O szczęśliwą operację i powrót do zdrowia
	Za dusze w czyśćcu cierpiące
	+ Za śp. Mariannę Patecką
	+ Za śp. Agnieszkę Kamińską
	+ Za śp. Mieczysława Bińczyskiego
	+ Za śp. Halinę Kuraś
	+ Za śp. Stanisława Tokarz
	+ Za śp. Janinę Wywiół
	+ Za śp. Michała Gila
+ Za śp. Marka, Wiesława, Zygmunta Habryń, Zdzisława, Adele, Juliana Kopeć	
+ Za śp. Mariannę Marszowską	
Czwartek – 16.01.2025	
7:00	+ Za śp. Halinę Kuraś
Piątek – 17.01.2025 – św. Antoniego, opata	
7:00	+ Za śp. Zofię Sochę
18:00	+ Za śp. Bronisława, Jana Piskorz
Sobota – 18.01.2025	
7:00	+ Za śp. Janinę Warchoń
18:00	+ Za śp. Wandę, Bronisława Szewczyk oraz Otylię, Mariana Massalskich
Niedziela – 19.01.2025 – 2. Niedziela Zwykła; św. Józefa Sebastiana Pelczara, biskupa	
7:00	+ Za śp. Bronisława, Janinę Pateckich
9:00	+ Za śp. Jana Herian w 32. rocznicę śmierci, żonę Marię oraz Annę, Karola Gawrońskich i zmarłych z rodziny
10:30	+ Za śp. Janinę Szymachę
18:00	Dziękczynna w 25. rocznicę ślubu Doroty i Marka Kowalczyk z prośbą o błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski

Michałowice na przełomie XIX i XX wieku

Obzędy i zwyczaje rodzinne - ciąża i narodziny dziecka

Powszechnie wierzono, że w okresie ciąży kobieta może wpłynąć na wygląd i charakter swojego dziecka. Powinna zatem uważnie dobierać towarzystwo i wystrzegać się niewłaściwych postępów. Pożądana była uprzejmość i życzliwość dla innych oraz radość z życia, zapewniająca dziecku w przyszłości dobry charakter i łatwość nawiązywania kontaktów. Przyszła matka nie powinna była też uczestniczyć w pogrzebach, ani oglądać ludzi zmarłych, by nie zaszkodzić samej sobie i dziecku. Innymi zachowaniami ciężarnej, które uważano za niebezpieczne, mogące przyspieszyć poród i grożące powikłaniami były przechodzenie przez płoty, dyszle, powrozy, łańcuchy, czy siadanie na miedzy i progę. Potencjalnie niekorzystne było także noszenie na szyi koralu, wiązanie snopków, a także inne zajęcia związane z nawijaniem, przędzeniem i szyciem. Wierzono bowiem, że mogło to spowodować trudny poród, niebezpieczne zapętlenie pępowiny, wykrzywienie kończyn dziecka czy niedorozwój. Podobnie noszenie okrągłych przedmiotów przez kobietę w ciąży mogło spowodować powstanie u dziecka garbów i narośli. Dodatkowo kobieta nie powinna przyglądać się długo osobom lub rzeczom: „zapatrzeć się”. Podglądanie przez dziurkę od klucza lub patrzenie na słońce mogło grozić ślepotcie niemowlęcia. Oprócz zakazów kobieta spodziewająca się dziecka mogła liczyć na pewne przywileje. Uznawano jej prawo do „zachcianek”, a przede wszystkim nie można jej było niczego odmawiać, gdyż sprzeciw mógłby zaszkodzić dziecku lub osobie odmawiającej. Wierzono, że w takiej sytuacji myszy mogłyby zniszczyć tej osobie zapas żywności lub ubrania.

Po narodzinach, uczestnicząca w nich „babka” informowała o płci dziecka, a następnie podawała je ojcu, który brał je na ręce i w ten sposób uznawał za potomka. Dopiero potem noworodka przekazywano matce. Od tej pory dziecko stawało się członkiem rodziny.

Na podstawie: B. Krasnowolski, R. Hołda, *Nad Dłubnią, monografia Gminy Michałowice*, tom III, Michałowice 2019.

Z opowiadań Bruno Ferrero

„Maski”

Pewnego dnia Piękno i Brzydota spotkały się na plaży. Postanowiły się wykąpać. Zdjęły ubrania i zanurzyły się w morskiej wodzie. Po chwili Brzydota wróciła na brzeg, włożyła na siebie ubranie Piękna i poszła swoją drogą. W chwilę potem także Piękno wyszło z wody. Nie znalazło swoich ubrań, a ponieważ wstydziło się wracać nago, włożyło ubranie Brzydoty. I poszło swoją drogą.

Również dzisiaj ludzie często zamieniają się rolami i udają kogoś innego. Jednak jeśli ktoś raz ujrzał oblicze Piękna, rozpozna je zawsze bez względu na ubranie. Jeżeli też ktoś widział twarz Brzydoty, żadne ubranie nie skryje jej przed jego wzrokiem.

**OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE
NA ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO - 12.01.2025**

W czasie ferii zimowych w niedziele: 19 i 26 stycznia nie będzie Mszy św. o godz. 12:00.

W ramach kolędy do 15 stycznia, celebруемy Msze św. z błogosławieństwem indywidualnym rodzin.

Wizyta duszpasterska w domach:

15 stycznia (środa) - od godz. 15:00:

Michałowice: od ulicy Komora, Radosna, Wspólna, Galicyjska.

Pełna treść ogłoszeń na stronie www.parafiamichalowice.pl